

Informationsblatt nach Art. 13, 14 Datenschutz-Grundverordnung (DSGVO) für Besucher, deren Daten aufgrund der aktuellen Corona-Pandemie erhoben wurden

## 1. Verantwortlicher und Datenschutzbeauftragter

#### Verantwortlicher:

Stadt Meppen vertreten durch den Bürgermeister Markt 43 49716 Meppen T 05931 . 153 -0 E info@meppen.de URL www.meppen.de

#### Datenschutzbeauftragter:

Datenschutzbeauftragter der Stadt Meppen ITEBO GmbH
Servicebereich Datenschutz & IT-Sicherheit Stüvestraße 26
49076 Osnabrück
T 0541 . 9631 -222
E datenschutz@meppen.de

# 2. Zweck der Verarbeitung Ihrer personenbezogenen Daten

Die Stadt Meppen verarbeitet Ihre personenbezogenen Daten im Rahmen der gesetzlichen Bestimmungen, insbesondere der seit 25. Mai 2018 geltenden EU-Datenschutzgrundverordnung (DSGVO) sowie des derzeit gültigen Niedersächsischen Datenschutzgesetzes (NDSG) zu den folgenden Zwecken:

Aufklärung von Corona-Verdachtsfällen und Sicherstellung des Schutzes von Mitarbeiter/-innen und Besucher/-innen

## 3. Rechtsgrundlage der Verarbeitung

Die Verarbeitung Ihrer personenbezogenen Daten erfolgt auf der Grundlage von Art. 6 Abs. 1 UAbs. 1 lit. e DSGVO, Art. 9 Abs. 2 lit. i DSGVO, §§ 28, 29, 30, 32 IfSG (Infektionsschutzgesetz) i. V. m. § 3 Nr. 1 Nds. Subdelegationsverordnung und § 5 Abs. 2 Niedersächsische Corona-Verordnung.

### 4. Art der personenbezogenen Daten sowie Quelle

Die Stadt Meppen verarbeitet für die o. g. Zwecke folgende Daten:

- Name und Vorname
- Anschrift und Kontaktdaten
- (Verdacht auf) Corona-Infektion

# 5. Weitergabe Ihrer Daten

Es findet eine Datenweitergabe an das Gesundheitsamt des Landkreises Emsland statt, wenn Sie Kontakt mit einer auf das neuartige Coronavirus positiv getesteten Person hatten. Zudem findet eine Datenweitergabe statt, wenn Sie nachträglich mitteilen, dass Sie selbst erkrankt sind.

## 6. Dauer der Datenspeicherung

Ihre Daten speichern wir für drei Wochen.

#### 7. Ihre Rechte

Sie haben gegenüber der Stadt Meppen folgende Rechte:

- Recht auf Auskunft über Ihre Daten (Art. 15 DSGVO).
- Recht auf Berichtigung Ihrer Daten (Art. 16 DSGVO).
- Recht auf Löschung Ihrer Daten (Art. 17 DSGVO).
- Recht auf Einschränkung der Verarbeitung Ihrer Daten (Art. 18 DSGVO).
- \_ Recht auf Widerspruch gegen die Verarbeitung Ihrer Daten (Art. 21 DSGVO) bei der Verarbeitung von Daten aufgrund Art. 6 Abs. 1 UAbs. 1 lit. e), f) DSGVO.
- Recht auf Übertragbarkeit Ihrer Daten (Art. 20 DSGVO).

Die vorstehenden Rechte bestehen **nicht**, sobald ein gesetzlicher Ausschlussgrund dafür vorliegt (z. B. wenn die Löschung gesetzlichen Aufbewahrungsfristen widersprechen würde, die Geltendmachung von Rechtsansprüchen berührt wäre, im Falle von exzessiven Auskunftsanträgen oder bei Vorliegen von anderen zwingenden schutzwürdigen Gründen). Das Recht auf Datenübertragbarkeit besteht bei der Verarbeitung im Rahmen der Ausübung öffentlicher Gewalt nicht.

Falls die Verarbeitung Ihrer Daten auf einer Einwilligung (Art. 6 Abs. 1 UAbs. 1 lit. a DSGVO oder Art. 9 Abs. 2 lit. a DSGVO) beruht, haben Sie das Recht, die Einwilligung bei dem Verantwortlichen jederzeit zu widerrufen, ohne dass die Rechtmäßigkeit der aufgrund der Einwilligung bis zum Widerruf erfolgten Verarbeitung berührt wird.

Jede betroffene Person hat zudem gem. Art. 77 DSGVO das **Recht auf Beschwerde** bei der Aufsichtsbehörde, wenn sie der Ansicht ist, dass ihre personenbezogenen Daten rechtswidrig verarbeitet werden. Die Aufsichtsbehörde für die Stadt Meppen ist:

Die Landesbeauftragte für den Datenschutz Niedersachsen

Prinzenstraße 5 30159 Hannover

Telefon: 0511 . 120 -4500

E-Mail: poststelle@lfd.niedersachsen.de

URL: https://www.lfd.niedersachsen.de/startseite/

Stand: Januar 2021